
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO

N. 46 DEL 12 APRILE 2024

OGGETTO: Adesione alla Convenzione fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Valsecchi
Cancelleria S.R.L. avente ad oggetto la “Fornitura di carta in risme a ridotto impatto ambientale e altre

tipologie di carta” 

CIG accordo quadro: 9243058CBF – CIG derivato B1395C2D7F 



IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il controllo diretto della Regione
Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n. 28 del 21 Maggio 2008;

RICHIAMATI:

• la  Legge  Regionale  21  maggio  2008,  n.  28,  da  ultimo  modificata  con  la  L.R.  n.  01/2023,  relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della
Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante
sotto il controllo diretto della Regione Toscana,

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire al
Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per
tutti  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  da  esercitare  nell’ambito  del  Piano  delle  Attività  approvato
annualmente  dalla  Regione  Toscana,  dei  programmi  industriali,  organizzativi,  finanziari  e  tecnici  della
Società, delle regole di “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del
budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A.,
in favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura  Institoria  n. di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A.,
con la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

1. approvare le autorizzazioni preventive degli acquisti fino all’importo di euro 40.000,00 (quarantamila)
per singolo acquisto;

2. affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

3. approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i relativi
atti  e  sottoscrivendo  i  relativi  contratti,  fino  all’importo  di  euro  20.000,00  (ventimila)  per  singolo
incarico;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta Regionale n.
1483 del 11/12/2023 ed, in particolare, gli  “Indirizzi sulla disciplina dell’attività contrattuale” impartiti  a
Sviluppo Toscana S.p.A.;



 la Legge Regionale Toscana n. 38 /2007, art. 42-bis che prevede: “La Regione Toscana, quale centrale di
committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’articolo 1, commi
455, 456 e 457, della L. 296/2006 e dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per
la competitività e la giustizia sociale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, è
individuata quale soggetto aggregatore regionale che stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge
23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
“Legge finanziaria 2000”)”;

 il  comma 4 dell’art.  42-bis della citata L.R. n. 38/2007, che in relazione alle procedure di gara di cui al
comma 1, stabilisce che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale
“hanno facoltà di ricorrere al soggetto aggregatore regionale”;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria”  nella  versione  da  ultimo  aggiornata  con Decreto  dell’Amministratore  Unico  n.  197  del
09/09/2022;

 la “Procedura per l’acquisizione di forniture/servizi e di prestazioni d'opera” adottata da Sviluppo Toscana
S.p.A. e di recente aggiornata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 204 del 23/09/2022;

VISTO l’articolo 42-bis della L.R. n. 38/2007 che prevede che la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il
Soggetto Aggregatore regionale di cui articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 e stipula le convenzioni di cui
all’articolo 26 della L. 488/1999;

ACCERTATA la necessità di provvedere all'acquisto di carta riciclata in risme per far fronte alle esigenze operative
degli uffici di Sviluppo Toscana S.p.A.;

DATO ATTO che e in data 23/01/2023 è stato stipulato, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, un Accordo Quadro
fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Valsecchi Cancelleria  S.r.l. con sede legale in Milano, Via Larga, 8 -
codice fiscale e partita IVA n.  09521810961,  avente ad oggetto la “fornitura di  carta in risme a ridotto impatto
ambientale e altre tipologie di carta” (CIG  9243058CBF) e durata fino al 23/01/2027;

RILEVATA l'opportunità  di  aderire  all'accordo quadro fra  Regione Toscana -  Soggetto Aggregatore  e  Valsecchi
Cancelleria  S.r.l., per la prestazione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e
s.m.i., tramite il Negozio Elettronico della piattaforma START della Regione Toscana;

VISTA la documentazione disponibile sul portale “START – Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – Giunta
Regionale” relativa all'Accordo Quadro citato,  e rilevato che il  valore dei  beni  da acquisire  è  stimabile in  Euro
1.058,00, al netto dell’Iva;

RITENUTO di procedere all’adesione al suddetto accordo quadro per l’acquisto di n. 240 risme di carta per fotocopie
e  per  stampanti  formato  A4  e  di  n.  25  risme  di  carta  per  fotocopie  e  per  stampanti  formato  A3  al  prezzo
rispettivamente di Euro 3,70 a risma per la carta in formato A4 e di Euro 6,80 a risma per la carta in formato A3, per
complessivi Euro 1.058,00, al netto dell’IVA, tenuto conto dello sconto applicato di 0,10 Euro su ciascuna risma
formato A4 per la consegna al piano strada;

PRESO ATTO che per poter aderire all'accordo quadro sopra indicato, Sviluppo Toscana S.p.A deve trasmettere alla
Regione Toscana apposita richiesta di  nulla osta mediante presentazione di  specifica manifestazione di  interesse,
nonché successivo atto di adesione, debitamente compilato e sottoscritto, con le forme e le modalità indicate dalla
stessa, cui seguirà, in caso di approvazione, emissione di uno o più ordinativi di fornitura;



DATO  ATTO che  a  seguito  della  richiesta  sulla  Piattaforma dei  Contratti  Pubblici  (PCP)  dell'Autorità  per  la
Vigilanza sui Lavori Pubblici, è  avvenuta l’acquisizione, agli atti  d'ufficio, del codice identificativo gara derivato
(CIG): B1395C2D7F;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto trova copertura nel bilancio previsionale 2024 di Sviluppo Toscana S.p.A.
per la spesa relativa all'anno in corso;

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Orazio Figura;

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, quale parte integrante
e sostanziale del presente atto: 

 di aderire, per i motivi espressi in narrativa, all'Accordo Quadro avente ad oggetto  la “Fornitura di carta in
risme a ridotto impatto ambientale  e  altre  tipologie  di  carta”  CIG 9243058CBF fra  Regione Toscana -
Soggetto Aggregatore e Valsecchi Cancelleria  S.r.l. con sede legale in Milano, Via Larga, 8 - codice fiscale e
partita IVA n. 09521810961, per la fornitura di carta per fotocopie e per stampanti nei formati A4 e A3,  al
costo complessivo di Euro 1.058,00, oltre IVA come per legge; 

 di autorizzare a tal fine la relativa spesa, dando atto che  la stessa trova copertura nel corrente bilancio di
esercizio;

 di  dare  atto  che  per  la  procedura  di  adesione  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG  derivato:
B1395C2D7F;

 di dare atto che l'atto di adesione e tutta la documentazione riguardante l'iniziativa sarà trasmessa dal Punto
ordinante tramite il sistema START della Regione Toscana;

  di nominare il Direttore Operativo, Dott. Orazio Figura quale responsabile unico del progetto – RUP, ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana S.p.A.,
sezione “Società Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, e di trasmissione all'ANAC secondo
quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura


